saecul. IX.

815.

(Jaroli Magni imperat. et Pipini regis filii eius in Istriam nos 
servi eorum directi fuissemus ec. 804.“ Singulare est quod testes 
numero 17*2 populi conditionem sub imperatoribus graecls prae- 
seuti praeferunt. 35.

Historia victoriae quam Veneti in Pipinum anno 809 retu- 
lerunt. (I. VII, 330, f. 1 -1 2 8 ,  201 — 348.)

Ludovicus Rotellus venetus, itale loquentes inducit ultra- 
montanum et Italura, quorum ille ab admiratione cymbarum 
certaminis quod rcgata dicunt orsus, Venetorum victoriam 
figmentura esse asserit, hie negat, argumentis ex chrouicis et 
traditione in medium prolatis, eoque pervenit ut ultramontanum 
in propriam sententiam inducat. 36.

Witini visio (L. II, 69).
Inc.: „Cum predictus frater Witinus sabbato cum aliquibus 

fratribus nostris potionem ¡ad providendam salutis corporis ac- 
cepisset ec.“ Vision era hanc quam Witinus seu Wettinus, 
monachus sangallensis (m. 824) habuit de cruciatibus darana- 
torum in inferno, Haito vel Hatto episcopus prosa oratione 

I descripsit, carmine Strabo Walafridus. Omnem excedit fidera 
referre quo vehementissimi terroris sensu aniraos coaevorura ea 
narratio perculent.

Pluribus codicibus mss. Bruxellis, Florentiae, sancti Galli, 
Romae, Montis Cassini, Oxonii, Parisiis, insertara ediderunt Ma- 
billon in ‘Acta Benedictin.’ I, p. 265, et Migne in ‘Patrologia,’ 
CV, p. 769. Confer Fabricii ‘Biblioth. raed. et inf. latinitatis.,’ 
tom. I, libr. 21. 37.

.Ludovicus rex patriarchae aquil. et primoribus Histriae pro- 
vinciae suadet ut quiete et tranquille degant, a contentionibus 
et pauper urn oppressione abhorrentes. Si secus fecerint, poenas 
luituros a sui patris legatis Izzo, Cadolao et Aio constitutas.

' (L. X, 181, f. 22; 310, p. 3 5 -3 9 .)
Inc.: „Sicut enim a primordio vobis concessimus, ita et
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817—824.

821.

830.
11 novembriB

denuo per sacram auctoritatem nostrara confirmare decrevimus, 
vestris iustis petitionibns annuentes — 815.“ 38.

Ludovicus imperator confirmât Paschali papae I. et succes- 
8oribus eius donationes quas pie recordationis dominus Pipivns, 
rex a vus noster et postea dominus et genitor noster Carolus 
imper. beato Tetro spontanea volúntate contulerunt. (L. XIV, 
42, f. 6— 10.)

Inc.: „In nomine domini ec. Ego Ludovicus imper. aug. 
Statuo et concedo per hoc pactum confirmationis.“

Ex Cencío Carnerario, f. 105 edidit Theiner in Cod. dipl. 
dom. temp. s. sedis, I, 2— 4, qui tamen sub initio loco concedo 
male legit condo. 39.

Venerius patriarcha gradensis Ludovico et Lothario impera- 
toribus commendat Petrum diaconum et Justum presbyterum. 
(L. X, 181, f. 25; 310, p. 41—42.)

Inc.: „Vestrum quidem, piissimi imperatores, laudabile et 
gloriosissimum inter homines principatum omnium domin. Christus
quotidianis diebus.......... Direximus autem apud sacra imperialia
vestigia domini nostri missum nostrum Petrum diaconum una 
cum Justo presbytero misso Angeli et Justiniani fidelium vestro- 
rum ac filiorum nostrorum.“ 40.

Ludovicus et Lotharius imperatores tradunt Maxentio, patri- 
archae aquil. deprecanti monasterium puellarum sánete Marie, 
infra muros Civitatis foroiuliensis, in loco qui dicitur Vallis. 
(L. IX, 125, f. 109, 115 )

I  Inc. : „Si liberalitatis nostre muñere aliquid locis Deo dicatis 
auxilii conferimus ec. Noviomagi, 3. idu8 ( 11 ) novembris, 830.“ 

Protulerunt Mabillonius in Annal. Bénédictin. Append. II;
! De Rubeis in Monum. aquil. col. 4 1 0 --4 1 1 , ex authent. in 
I tabulario capituli foriiuliensis ; Madrutius Oper. s. Paulini, p. 

260, anno 829 tribuens. Bôhmer. Regesta chron.- diplom. 
Karolor., p. 41, qui caeterum falso asserit: Dieses ist die 

Aus d. Abh. d III. Cl d. k Ak. d. Wiss. IX. Bd. II. Abth. (50 ) o
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831.

840.___
23 februarii.

späteste gemeinschaftlich mit Kaiser Lothar auf gestellte Ur
kunde. (V. num. 44.) 41.

Iidera mandant Venerio patriarchae gradeusi ut iterum Ro
main accedat ad contentionem cum Maxentio patr. aquil. fini- 
endam. (L. X, 181, f. 26; 310, p. 42.)

Inc.: „In litteris sanctitatis tue, quas nobis per missum tuum 
Tiberium misisti, scriptum reperimus quod tu secundum nostram 
iussionem ec. 830.“ Ughelli V, 1104. 42.

Venerius patriarcha gradensis Ludovico imperatori ecclesiae 
propriae privilegia in integrum servanda commendat. (L. X, 
181, f. 29; 310, f. 46—48.)

Inc.: „Vestrum quidem, piisime imperator ec. Coram vestris 
vestigiis terre pervolutus, ogo tantillus qui, licet valde dissimilis, 
nuper in senecta mea animarum tarnen curam suscepi. 830.“

43.

Ludovicus et Lotharius imperatores respondent Venerio pa
triarchae gradensi, se acturos quidquid ad honorem et tutamen 
eins ecclesiae conferre sentiunt. (L. X, 181, f. 27; 310 p. 43.)

Inc.: „Suscepimus litteras sanctitatis tue, quas nobis per 
Petrum diaconum direxisti, easque coram nobis relegi fecimus. 
831.“ Ughelli V, 1103— 1104. 44.

Pactum quinquenne inter Lotharium imperatorem ac Petrum 
Tradonicum ducem Venetorum pro suis et vicinis eorum. (L. 
X, 181, f. 3 3 - 3 5 ;  310, p. 53—60.)

Inc.: „Lotharius ec. Papiae civitatis palatio, hoc pactum 
suggerente et supplicante Petro gloriosissimo duce Venetiarum, 
inter Veneticos et vicinos eorum constituit ac describere iussit. 
Octavo kal. mart. (23 febr.), 840.“ Plura de hoc pacto habet 
De Rubeis manu propria (L. XIV, 140, f. 128— 130.). Böhmer 
Regesta chron.-dipl. Karolorum, p. 55. Confer Muratori Script. 
X II, 176; Archiv III , 578. Romanin Storia di Venezia I,
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848.
8 augusti.

853.

855.
30 octobria

35fi, qui documenti authenticitatem ac annum pluribus evincit 
ibidem, 351— 354.

In eo, locis utriusque partis nominatis, decernuntur quae 
de incursione servorum, furtis, promissorum pignore, negotiis 
variis, fluviorum transitu, vectigalibus ec. communia occurrunt. 
Diploma pluries editum, praesertim seorsim cum notis dedit 
Hieronymus Zanetti, Venetiis, 1764, 12°. 45.

Lotharius I. imper. ecclesiae tergestinae ac eius episcopo Joanni 
et successoribus asserit quidquid iuris proprii habet tam intra 
Tergestum quam extra, ita ut nemo vectigal aut factionem ali- 
quam exigatTergesti, sine licentia episcopi (L. IX, 166, f. 346).

Inc.; „Si sanctis et venerabilibus conferimus munera, anime 
nostre proficuum esse non ambigimus . . . .  Papie, 8 aug. 848.“

46.

Ludovicus II imperator praecipit ut nullus publicus iudex in 
ecclesias, domus, pertinentias coenobii constructi in Diliano a 
Felmone abbate ingredi audeat. (L. IX, 125, f. 136.)

Inc. : „Si enim ea que ad Dei cultum pertinere noscuntur, 
eius amore ampliamus ec. 853.“ 47.

Idem, aquileiensis patriarchatus fastis depraedicatis, Teutmari 
patriarchae aquil. set* foroiuliensis precibus per comitem Eve- 
rardum, compatrem suum, sibi factis iudulgens, contestationes 
inter Aquileiae et Gradi ecclesias per eundem Everardum Amen
das declarat et antiquissimum ius Aquileiae praesertim in llistriam 
confirmât, qua occasione eius ecclesiae historiam enarrat (L. XIV, 
101, n. 3.)

Inc.: „Si petitionibus servorum Dei clementie nostre como- 
damus consensu ec. Papiae, 3 cal. nov. (30 Oct.), 855.“ 
Protulerunt Lunig in Codex Ital. diplom. II ; De Rubeis in 
Monum. eccles. aquil., col. 438—440; Ughelli V, 39, dat. kal. 
nov. Böhmer Regesta chron.-dipl. Karol, p. 63. 48.

5 *
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859 (?^
23 martii.

865. 
13 iuiii.

_ 865.___
28 novembris.

869.
1 “ pi «— —

30 octobris.

877.
2‘J octobris.

Idem, Petro Tradonico Venetiarum duce rogante, decernit 
ut territoria, ecclesiae, domus, possessions, caeteraque Venetorum 
infra potcstatem imperii sita, iademnia serventur. (L. X, 181, 
f. 39; 310, p. 6 7 -6 8 .)

Inc.: „Dignum est ut celsitudo imperialis quantum caeteros 
honoris et potestatis fastigio antecellit, tantum erga omnes pie-
tatis sue munus irapendere s a ta g a t .............  Quia Petrus dux
et spatarius Veneticorum per Everardum dilectissimum ducem 
ec. X cal. apr. (23 martii). Actum Mantue in palatio regio.“ 
C f. Romanin I, 362. 49.

Idem Lupo ahati sextensi in Foroiulii rénovât immunitates 
et tutelam monasterii sextensis (L. IX, 125, f. 11— 12.)

Inc.: „Maxime regni nostri in hoc augere credimus . . . . 
si petitioni servorum Dei ec. Tertio idus (13) iulii, 865.“ 50.

Walpertusepiscopus mutinensis, qua missus Ludovici augusti, 
Engelbergam imperatricem in possessionem immittit curtis Guar- 
distallae. (L. IX, 158.)

Inc.: „Breve recordationis qualiter Walpertus mutinensis 
ecclesie episcopus . . . .  In curte Wardestalla, die IV kal. 
dec. (28 nov.) 865.“ Edidit Muratorius in Antiquitt. It. II, 241.

51.

Ludovicus imp. ecclesiae aquil., cuius praestantiam et privi
légia laudat, dat metropolitanam dignitatem in ordinandis regen- 

I disque Histriae episcopis et ecclesiis. (L. IX, 125, f. 14.)
Inc.: „Si petitionibus servorum Dei clementie nostre commo- 

dainus assensum ec. Papie, 3 cal. nov. (30 oct.) 869.“ 52.

Karolomannus rex confirmât iura et privilégia ecclesiae nova- 
viensi eiusque episcopo Notingo. (L. IX, 163.)

Inc.: „Si erga loca divinis . . . .  Idcirco omnium fidelium 
uoverit iudustria quia adiens serenitatem culminis nostri No- 

| tingus . . . .  IV kal. nov. (29 octobr.), indict. XI. (877).“
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879.
8 maii.

8 8 2 ^
11 ianuarii.

921.
2 b  m a r t i i .

3 octobris.

Edidit Muratorius in Antiquitt. It. I ,  917. Böhmer. Reg. 
Karol. 89. 53.

Idem confirmat patriarchae aquil. Walperto antiqta privilegia 
eius ecclesiae. (L. IX, 125, f. 15; 164.)

Inc.: „Si, liberalitatis nostre muñere, locis Deo dicatis quod- 
dam conferimus beneficii ec. Ad Ottinga curte regia, 8 idus 
(8) maii, 879.“ De Rubeis, Monum. eccles. aquil. col. 444—446. 
Böhmer Reg. Karol. 90. 54.

Pactum inter Veneticos et vicinos eorum Carolo grosso im- 
peratore subditos, supplicante Urso Participatio Venetiarum duce, 
initum. (L. X, 181, f. 41—43; 310, p. 70—77.)

Iuc.: „Carolus . . . .  Anno regni eius in Italia prim o........
Tertio idus (11) ianuarii, Iiavena urbe hoc pactum . . . .  con- 
stituit ac renovari, describi et competenter ordinari iussit.“ Eadem 
asserta quae in pacto anui 859.

Documentura in fine mutilum. 55.